中国戏曲学院关于开展
2015年秋季教育收费自查自纠工作的通知
各单位、各部门
按照北京市治理教育乱收费局际联席会议办公室工作安排，为进一步深化开展治理教育乱收费工作，根据北京市治理教育乱收费局际联席会议通知要求，各单位、各部门将于10月12日—10月15日开展秋季教育收费自查自纠工作，对发现的问题及时上报，认真整改。现就有关事项通知如下：

一、检查的主要内容
各单位、各部门要全面检查贯彻落实2014年、2015年北京市规范教育收费工作意见的情况，重点检查以下内容:
1、实施招生“阳光工程”和执行收费政策的情况。

重点检查高校有无“点招”行为；有无超标准收取学费、住宿费的行为；有无超研究生自筹计划录取学生并收费的行为；有无以中外合作办学、研究生培养机制改革为名乱收费的行为；有无与招生录取挂钩的乱收费行为等；转学条件、审批程序和信息公开等环节是否规范等。

2、教师违规收受学生及家长礼品礼金等情况。

是否严格执行了《严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金等行为的规定》；是否开展廉洁从教警示教育活动，引导广大干部教师坚决抵制收受礼品礼金、接受宴请等利用职务之便谋取不正当利益的行为；是否将治理教师违规收受礼品礼金等师德突出问题作为开学检查、教育督导和责任督学挂牌督导的重要内容；是否抓住教师节、开学、毕业等重要时间节点，组织开展专项检查等。

（3）执行教育收费公示制度的情况。

检查公示的内容包括收费项目、收费标准、收费依据、收费范围及投诉电话等是否全面，是否及时更新，对家庭经济困难学生实行收费减免的政策也应公示。
（4）收费管理情况。

检查各项收费收入是否由学校财务部门负责管理；检查收费票据使用是否规范，有无私设“小金库”和使用“小金库”资金问题。
（5）其他教育乱收费等违规行为。

如：各类奖助学金等是否专款专用；有无套取、挤占、挪用、贪污教育民生资金等违纪违法行为。
学校有无代收学生大病医疗保险费未按要求及时入学校财务账、私自存放或直接交社保中心行为；有无代办学生商业保险，为商业机构入校办理商业保险、“校讯通”等提供便利条件行为；有无允许保险公司进校设点推销、销售商业保险行为；学校及保健所有无将社会机构引进学校对学生进行有偿检查和治疗等行为。
学校是否存在将教育教学活动、教学管理范围内的事项纳入服务性收费和代收费；是否存在收取图书馆查询和电子阅览费、午休管理服务费、自行车看管费等服务性收费和代收费事项。学校食堂的财务管理是否存在加收伙食管理费、以及与学生伙食无关的费用从伙食费中列支等等。
二、要求
1、各单位、各部门要高度重视，自行组织部门检查小组，开展自查，对照自查内容逐项进行检查，自查率要达到100%，坚决纠正违规收费和不规范收费行为，保证不走过场。
2、学院治理教育乱收费办公室以春季收费检查为契机，选择重点进行抽查，进一步加强收费收入的管理。

3、对自查过程中发现的乱收费行为要及时处理，能清退的要及时进行清退。对屡查屡犯，情节恶劣的乱收费典型案件，要严肃处理，并追究相关责任人的责任。
4、各单位、各部门请于10月15日前，将各单位、各部门主要负责人签字并加盖部门单位公章的《中国戏曲学院2015年秋季教育收费自查报表》（附件1）上报学院纪监审处。
附件：1、中国戏曲学院2015年秋季教育收费自查表
中国戏曲学院治理教育乱收费办公室
2015年10月10日
附件1：
中国戏曲学院2015年秋季教育收费自查表
	单位（部门）名称：（加盖部门公章）                                 自查时间：

	应自查部门数（个）

	开展自查部门数（个）

	自查率（％）

	参加自查人（个）

	自查自纠情况

	查出违规问题（个）

	查出违规金额（元）

	清退违规金（元）

	受理电话和信访举报情况

	列出违规的问题：（收费名目、标准、涉及金额及处理情况、含举报办理的情况）

	本单位参加自查人员名单

	教育收费自查情况总结

	备注
	1、应自查部门数（个）是指下属教研室等科室。
2、参加自查人（个）是指单位（部门）参加此项工作的人员。

主管领导签字：              填表人：             年  月  日